
DIÁRIO OFICIAL n. 9.57618 DE JANEIRO DE 2018PÁGINA 64 

PORTARIA “P” 47/DGP-1/DGP/PMMS, DE 17 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o Art 27, inciso II, 
§ 2º da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, c/c Portaria n. 009/Gab Cmt G/
PMMS, de 3 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial n 8.998, de 4 de setembro 
de 2015, resolve:

Reverter, ao respectivo quadro, o Ten Cel QOPM RENATO DOS ANJOS GARNES, 
Mat 67023021, do 15º BPMA, agregado conforme publicado no Diário Oficial n. 9.379, 
de 29 Mar 17, por ter cessado o motivo da permanência à disposição da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e Agricultura 
Familiar, prestando serviços de natureza Policial Militar, com fulcro nos artigos 79 e 80, 
da Lei Complementar nº 053, de 30 de agosto de 1990 (Estatuto da PMMS), a contar de 
29 Dez 17, conforme Diário Oficial nº 9.563, de 29 Dez 17, para fins de regularização 
funcional.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.

EDMILSON LOPES DA CUNHA – Cel QOPM
Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS
Mat. 76820021

PORTARIA “P” 48/MOV./DGP-1/DGP/PMMS, DE 17 DE JANEIRO DE 2018

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, do Deceto n. 1.148 
de 13 de julho de 1981, c/c Art 6, inciso X, do Decreto n. 1.091, de 12 de junho de 1981, 
c/c Art 2º, Art 12, inciso II, Art 17, do Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, c/c Art 
10, inciso XVI da Lei Complementar n. 190, de 4 de Abril de 2014, resolve:

Transferir, por necessidade do serviço, o Ten Cel QOPM RENATO DOS ANJOS 
GARNES, Mat. 67023021, do 15º BPMA / CPE / Campo Grande - MS, para o Comando 
Geral / Gab Sub Cmt G/ Campo Grande – MS, para fins de regularização funcional.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.

WALDIR RIBEIRO ACOSTA - Cel QOPM
Comandante-Geral da PMMS
Mat. 38837021

PORTARIA “P” 49/MOV./DGP-1/DGP/PMMS, DE 17 DE JANEIRO DE 2018

O SUBCOMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o Art 12, inciso VI da Lei 
Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, c/c Art 12, inciso III, Art 17, do Decreto n. 
1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

Transferir, por necessidade do serviço, a SD QPPM ALINE VIEIRA GUIMARAES 
ARCE, Mat 424891021, do 10º BPM / CPM / Campo Grande - MS, para o Comando 
Geral / Gab CmtG / Campo Grande – MS.

(Solução a CI n. 13/SUBCMDG/PMMS, de 17 Jan 18).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.

PAULO ROGERIO DE CARVALHO SILVA - Cel QOPM
Chefe do Estado-Maior da PMMS / Resp. pelo Subcomando-Geral da PMMS
Mat. 78285021

PORTARIA  “P” 50/MOV. /DGP-1/DGP/PMMS DE 17 DE JANEIRO DE 2018

O COMANDANTE DO COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA – 3 (CPA-3) 
DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
delegada pela Portaria n. 005-Gab Cmt G/2016, de 23 Mar 16, publicada no Diário Oficial 
n. 9.141, de 8 Mar 16, c/c o Art. 37, inciso II da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril 
de 2014, c/c Art 12, inciso III, Art 16, inciso IX, do Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 
1981, resolve:

Transferir, por interesse próprio, o SD QPPM LUIS EDILSON SILVA 
FIGUEIREDO, Mat 425412021, do 11º BPM / CPA-3 / Jardim - MS, para o 2º Pel / 1ª 
CIPM / CPA-3 / Bodoquena – MS.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.

HELIO GAUTO RIOS – Ten Cel QOPM
Comandante do CPA-3
Mat. 62925023

PORTARIA  “P” 51/MOV. /DGP-1/DGP/PMMS DE 17 DE JANEIRO DE 2018

O COMANDANTE DO COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA – 1 (CPA-1) 
DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
delegada pela Portaria n. 005-Gab Cmt G/2016, de 23 Mar 16, publicada no Diário Oficial 
n. 9.141, de 8 Mar 16, c/c o Art. 37, inciso II da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril 
de 2014, c/c Art 12, inciso III, Art 16, inciso IX e 17, do Decreto n. 1.093, de 12 de junho 
de 1981, resolve:

Transferir, por interesse próprio, o SD QPPM EDUARDO FLORENTINO DOS 
SANTOS, Mat 352247021, da 3ª CIPM / CPA-1 / Amambai - MS, para a 2ª CIPM / 
CPA-1 / Maracaju – MS.

Transferir, por necessidade do serviço, o 3º Sgt QPPM JOSÉ CARLOS DOS 
SANTOS, Mat 68880021, do 3º BPM / CPA-1 / Dourados - MS, para a 2ª CIPM / CPA-
1 / Maracaju – MS.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.

RODRIGO ALEX POTRICH – Ten Cel QOPM
Resp. pelo Comando do CPA-1
Mat. 89053021

PORTARIA “P” 52/DGP-1/DGP/PMMS, DE 17 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o Art 27, § 2º, inciso I e 
II da Lei Complementar nº 190, de 04 Abr 14, c/c Portaria nº 009/Gab Cmt G/PMMS, de 03 
Set 15, publicada no Diário Oficial nº 8998, de 04 Set 15, Resolve:

Reverter, ao respectivo quadro, o 1º Sgt QPPM PEDRO TOLEDO LOURENÇO, 
Mat. 93586021, da CoordMil/Ciops, agregado conforme Diário Oficial n. 9.499, de 22 Set 
17, por se encontrar apto para o serviço Policial Militar, conforme Ata da JISO Seção n. 
188/JISO/2017, com fulcro nos artigos 79 e 80, da Lei Complementar nº 053, de 30 de 
agosto de 1990 (Estatuto da PMMS), com efeitos a contar de 13 Nov 17. Em consequência, 
ANULAR, a Portaria “P” 41/DGP-1/DGP/PMMS, de 16 Jan 18, publicada no Diario Oficial 

n. 9.575, de 17 Jan 18, por incorreção, para fins de regularização funcional. (Solução ao 
Oficio n. 003/DA/CIOPS/SEJUSP, de 03 Jan 18)

CAMPO GRANDE, 17 DE JANEIRO DE 2018.

EDMILSON LOPES DA CUNHA – Cel QOPM
Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS
Mat. 76820021

PORTARIA “P” 53/DGP-1/DGP/PMMS, DE 17 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o Art 27, § 2º, inciso I 
e II da Lei Complementar nº 190, de 4 de abril de 2014, c/c Portaria n. 009/Gab Cmt G/
PMMS, de 3 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial n. 8.998, de 4 de setembro 
de 2015, resolve:

Conceder, ao ST PM RR ANDRÉ APARECIDO BARBOSA EXEVERRIA, Mat. 
76007021, Licença Especial, referente ao 1º Decênio, período compreendido de 1º 
Jul 1990 a 30 Jun 2000, com fulcro no artigo 32, § 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º e 7º  da Lei 
Complementar n.º 127, de 15 de maio de 2008. Em consequência ANULAR, a publicação 
da referida concessão de Licença Especial, através da Portaria “P” DP/PMMS, de 11 Set 
2000, item n. 14.56, pagina 2156, conforme BCG n. 180, de 21 Set 2000, para fins de 
regularização funcional.       (Solução ao Processo n. 31/303762/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.
EDMILSON LOPES DA CUNHA – Cel QOPM
Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS
Mat. 76820021

 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 31, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, inciso VI da Lei 
Complementar n. 188 de 3 de abril de 2014, cumulativamente com o artigo 5º, § 2º, alínea 
“d”, n. 2 do Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

DESIGNAR, por necessidade do serviço, o Coronel QOBM Luiz Antônio de Mello - mat. 
82.377-021, para responder pela função de Corregedor do CBMMS, cumulativamente com 
a função que exerce, em substituição ao Coronel QOBM Joilson Alves do Amaral – matricula 
n. 86.334-021, por ter sido dispensado da função, a contar de 16 de janeiro de 2018.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE JANEIRO DE 2018.

JOILSON ALVES DO AMARAL – Coronel QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 Nº 32, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos II , VI e XI do 
artigo 8º e parágrafo único do art. 55 da Lei Complementar nº 188 de 03 de abril de 2014 
(Lei de Organização Básica do CBM/MS - LOB), resolve:

Exonerar, por necessidade do serviço, o Coronel QOBM Luiz Antonio de Mello, 
matrícula n. 82.377-021, do cargo de Diretor de Pessoal do CBMMS, a contar de 16 de 
janeiro de 2018.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE JANEIRO DE 2018.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 Nº 33, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos II , VI e XI do 
artigo 8º e parágrafo único do art. 55 da Lei Complementar nº 188 de 03 de abril de 2014 
(Lei de Organização Básica do CBM/MS - LOB), resolve:

Nomear, por necessidade do serviço, o Coronel QOBM Sidnei Ribeiro da Cruz, 
matrícula n. 61.174-021, para exercer o cargo de Diretor de Pessoal do CBMMS, 
cumulativamente com as funções que exerce, a contar de 16 de janeiro de 2018.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE JANEIRO DE 2018.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, inciso VI da Lei 
Complementar n. 188 de 3 de abril de 2014, cumulativamente com o artigo 5º, § 2º, alínea 
“d”, n. 2 do Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

DESIGNAR, por necessidade do serviço, fins de regularização funcional, o Major QOBM 
Rafael Venâncio da Rocha - mat. 43.276-021, para responder provisoriamente pela função 
de Comandante do 6º GBM (Campo Grande-MS), cumulativamente com a função que 
exerce, durante o período de 4.01.18 a 18.01.18, em substituição ao Tenente-Coronel 
QOBM Huesley Paulo da Silva - mat. 98.246-021, por motivo de afastamento do titular 
da função, em razão de gozo de 15 dias restantes de férias regulamentares referente ao 
período aquisitivo de 14.02.16 a 13.02.17, com base no art. 24 da Lei Complementar n. 
127 de 15 de maio de 2008. (Solução à CI n. 3/CMB de 2 de janeiro de 2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.

JOILSON ALVES DO AMARAL – Coronel QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 89, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do Decreto 
n. 14.903/2017 resolve:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.57618 DE JANEIRO DE 2018PÁGINA 65 

REFORMAR, ex offício, por incapacidade definitiva, com proventos integrais 
e paridade, o 3º Sargento BM JOSÉ AMILTON DURAN ANDRÉ, matrícula n. 80164021, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, c/c o art. 86, inciso 
II, art. 94, art. 95, inciso II, art. 97, inciso IV e § 2º e art. 100, inciso II, todos da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/504585/2017). 

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                         Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 90, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do Decreto 
n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, por incapacidade definitiva, com proventos 
proporcionais, o Tenente Coronel PM RR CARLOS HENRIQUE SILVA, matrícula n. 27625022, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, c/c o art. 94, art. 95, 
inciso II, art. 97, inciso IV e art. 100, inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de 
agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 
(Processo n. 31/304496/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.
            

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 91, DE  17 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do Decreto 
n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, por incapacidade definitiva, com proventos integrais 
e paridade, o 2º Sargento BM SATURNINO FERREIRA DA SIVA, matrícula n.70009021, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, c/c o art. 86, inciso 
II, art. 94, art. 95, inciso II, art. 97, inciso IV e § 2º e art. 100, inciso II, todos da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/504170/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 92, DE  17 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do Decreto 
n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, com proventos integrais e paridade, para a reserva 
remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, a 2º Sargento PM MARIA 
MADALENA DE MELO, matrícula n. 84808021, com fulcro no art. 42 da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005, combinado com o art. 47, inciso III,  art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, 
inciso II e art. 91, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 
1990, c/c com a Lei Complementar n. 123 de 20 de dezembro de 2007, com redação dada 
pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/303909/2017). 

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 93, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do Decreto 
n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, com proventos integrais e paridade, para a reserva 
remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, o 1º Sargento 
BM LAURO PEREIRA DA SILVA, matrícula n. 125304021, com fulcro no art. 42 da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 47, inciso III,  art. 54, art. 86, 
inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra “a”, todos da Lei Complementar n. 53, de 
30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 
2008 (Processo n. 31/503226/2017). 

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 94, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do Decreto 
n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, com proventos integrais e paridade, o Subtenente BM 
RR ARY MONTEIRO, matrícula n. 11647022, com fulcro no art. 42 da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, combinado com o art. 47, inciso III, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, 
inciso II e art. 91, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 
1990, com redação dada Lei Complementar n. 123 de 20 de dezembro de 2007 (Processo 
n. 31/503961/2017). 

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                      Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 95, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do Decreto 
n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento 
BM RR AMAURI PEREIRA FERREIRA, matrícula n.109931021, com fulcro no art. 42 da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com os artigos 94 e 95, inciso I, letra 
“c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada a Lei 
Complementar n. 123 de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 31/503857/2017). 

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                      Diretor- Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 96 DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do Decreto 
n. 14.903/2017 resolve:

                                 
TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 

Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 3º Sargento PM 
VLADIMIR DE OLIVEIRA, com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com o art. 47, inciso III, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso 
II, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990,c/c a Lei Complementar n. 
123, de 20 de dezembro de 2007, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008 (Processo n. 31/303735/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor- Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 97, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do Decreto 
n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, por incapacidade definitiva, com proventos 
proporcionais e paridade, o Soldado PM EDIVAN ELIAS PEREIRA, matrícula n.124653021, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, c/c o art. 86, inciso 
II, art. 94, art. 95, inciso III, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, 
com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 
31/301708/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 98, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do Decreto 
n. 14.903/2017 resolve:

                                 
TRANSFERIR, ex offício, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 

Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º Sargento BM 
EDENIR DE ARRUDA SOUZA NETTO, matrícula n. 42611021, com fulcro no art. 42 da 
Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 47, inciso III, art. 54, art. 
86, inciso I, art. 89, inciso I e  art. 90, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 
53, de 30 de agosto de 1990, c/c a Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 
2007, com redação dada Lei Complementar 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 
31/503433/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 99, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e reajuste na mesma 
data,  em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de 
Previdência Social, à servidora ELZA SOARES MIRANDA, matrícula n. 31444021, ocupante 
do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente de Limpeza, classe B, 
nível III, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fundamento no art. 35, § 
1, 1ª parte, c/c art. 76 e 77 todos da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo 
n. 29/035870/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                       Diretor-Presidente
 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 100, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos Integrais e reajuste na mesma data,  
em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência 
Social, à servidora MARLENE GORETI MAIA, matrícula n. 88677021, ocupante do cargo de 
Agente de Ações Sociais, função Auxiliar de Atendimento Infantil, classe B, nível III, código 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.57618 DE JANEIRO DE 2018PÁGINA 66 

70046, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho, com 
fundamento no art. 35, § 5º, c/c o art. 76 e 77 todos da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro 
de 2005 (Processo n. 65/001145/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                       Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 101, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos Integrais e reajuste na mesma data,  
em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência 
Social, à servidora MARTA CARLOS GOMES DA SILVA, matrícula n. 44241024, ocupante 
do cargo de Assistente de Serviço de Saúde II, função Auxiliar de Serviços de Saúde, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Saúde, com fundamento no art. 35, § 5°, art. 39, c/c art. 76 
e 77, todos da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 27/000539/2011).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                       Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 102, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora LUCIA DE FÁTIMA DA SILVA WANDERLEY, matrícula n. 
55953022, ocupante do cargo de Assistente de Serviços de Saúde I, função Auxiliar de 
Enfermagem, classe F, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro nos artigos 73, incisos, I, II e 
III e art. 78 parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
27/000162/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                     Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 103, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora MARIA TERESA SAMPAIO, matrícula n.61231021, ocupante 
do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe E, nível VII, código 60015, 
pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro nos artigos 73, incisos, I, II e III e art. 78 parágrafo 
único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/039051/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 104, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora ISABEL LIMA DA SILVA, matrícula n. 68760021, ocupante 
do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe F, nível VII, código 60008, 
pertencente ao Quadro Suplementar do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro nos artigos 73, incisos, I, II e III e art. 78 parágrafo 
único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/035561/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                     Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 105, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora ZENIR RODRIGUES GERALDO, matrícula n. 68611021, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no artigo 72 incisos, I, II, III e IV e parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005 c/c Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 
29/025339/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                     Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 106, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora IRANY GALDINO ROSA SIVIERO, matrícula n. 108077021, 
ocupante do cargo de Professor, classe D, nível II, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV e  parágrafo único, da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005 c/c a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo 
n. 29/035919/2017).

 CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                     Diretor-Presidente
 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 107, DE  17 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do Decreto 
n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente PM 
OSVALDINO JOSÉ DE SOUZA, matrícula n. 69774021, com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso 
I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra “a” todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de 
agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 
(Processo n. 31/304506/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 108, DE  17 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do Decreto 
n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 1º Sargento 
BM RONEI JOSE CICERO DA SILVA, matrícula n.107912021, com fulcro no art. 42 da Lei 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 47, inciso II, 54, art. 86, inciso 
I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 
1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo 
n. 31/504337/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 109, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor JORGE MARTIM VERA, matrícula n. 218882021, ocupante 
do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe F, nível VIII, código 60008, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro nos artigos 73, incisos, I, II e III e art. 78 
parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/013506/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 110, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora EDNA LUIZA DE REZENDE, matrícula n. 43903022, 
ocupante do cargo de Professor, classe D, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único, da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, c/c art. 1º da Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 
(Processo n. 29/043533/2017).

 CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                    Diretor-Presidente 

               
PORTARIA “P” AGEPREV n. 111, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora ALEXANDRA MARIA FAVARO, matrícula n.71219029, 
ocupante do cargo de Delegado de Polícia–Classe Especial, símbolo 192/111/B6, pertencente 
ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública, com fulcro no § 1°, do art. 41 e art.78, da Lei n. 3.150, de 22 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.57618 DE JANEIRO DE 2018PÁGINA 67 

de dezembro de 2005, combinado com § 1°, do art. 147, da Lei Complementar n. 114, de 
19 de dezembro de 2005, c/c o inciso II, alínea ‘b’, do art. 1°, da Lei Complementar Federal 
n. 51, de 20 de dezembro de 1985 na redação dada pela Lei Complementar n. 144, de 15 
de maio de 2014 (Processo n. 31/200216/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                     Diretor-Presidente 

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO Nº 40, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Aplicar a PENA DE SUSPENSÃO DE 15 (QUINZE) DIAS, com efeitos a 
contar de 01 de fevereiro de 2018, ao servidor HAMILTON PAZ MENDONÇA, Fiscal 
Estadual Agropecuário, matrícula 93763021, lotado no Escritório Local de Rio Brilhante-
MS, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente desta Agência, por descumprimento 
dos deveres funcionais estabelecidos artigos 218, II, VIII, e XIII e 219, VIII, todos da 
Lei nº 1.102/1990 (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado). Processo nº 
71/501916/2017.
                                 Campo Grande-MS, 15 de Janeiro de 2018.

RUBENS DE CASTRO RONDON
Diretor-Presidente em Exercício 

PORTARIA “P” IAGRO Nº 41, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA AGÊNCIA ESTADUAL 
DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições 
legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Dispensar a pedido, da Função de Confiança de INSPETOR LOCAL de 
CORUMBÁ-MS, o servidor MARCELO SHIGUEO PEREIRA DA SILVA, Fiscal Estadual 
Agropecuário, matrícula 67794021, com efeitos a contar de 15 de Janeiro de 2018.
                          

Campo Grande-MS, 15 de Janeiro de 2018.

RUBENS DE CASTRO RONDON
Diretor-Presidente em Exercício 

PORTARIA “P” IAGRO Nº 42, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA AGÊNCIA ESTADUAL 
DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições 
legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR LOCAL 
de CORUMBÁ-MS, a servidora AMANDA SERRADO DE ALMEIDA, Fiscal Estadual 
Agropecuário, matrícula 469831021, com efeitos a contar de 15 de Janeiro de 2018.
                          

Campo Grande-MS, 15 de Janeiro de 2018.

RUBENS DE CASTRO RONDON
Diretor-Presidente em Exercício

PORTARIA “P” IAGRO Nº 43, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA AGÊNCIA ESTADUAL 
DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições 
legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR LOCAL de 
APARECIDA DO TABOADO-MS, a servidora CAROLINE DE SOUZA RESENDE DA SILVA, 
Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 54013021, em substituição do titular Gustavo 
Michelan de Almeida, matrícula 120342021, que encontra-se de férias regulamentares no 
período de 04/01/2018 a 18/01/2018 e, sem prejuízo de suas funções habituais.
                                 

Campo Grande-MS, 15 de Janeiro de 2018.

RUBENS DE CASTRO RONDON
Diretor-Presidente em Exercício

PORTARIA “P” IAGRO Nº 44, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA AGÊNCIA ESTADUAL 
DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições 
legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de ASSISTENTE INSPETORIA 
LOCAL de AMAMBAI-MS, o servidor RUAN GAVILAN DE OLIVEIRA, Agente Fiscal 
Agropecuário, matrícula 24257021, em substituição do titular Wagner Fernandes de 
Lima, matrícula 129582021, que encontra-se de férias regulamentares no período de 
02/01/2018 a 31/01/2018.
                                 

Campo Grande-MS, 15 de Janeiro de 2018.

RUBENS DE CASTRO RONDON
Diretor-Presidente em Exercício 

PORTARIA “P” IAGRO Nº 45, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA AGÊNCIA ESTADUAL 
DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições 
legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR LOCAL de 

RIO NEGRO-MS, a servidora DINA AIDA DO AMARAL MARTINS, Fiscal Estadual 
Agropecuário, matrícula 334406021, em substituição do titular Mário Yukio Segawa, 
matrícula 784021, que estará de férias regulamentares no período de 17/01/2018 a 
15/02/2018.

Campo Grande-MS, 16 de Janeiro de 2018.

RUBENS DE CASTRO RONDON
Diretor-Presidente em Exercício 

PORTARIA “P” IAGRO Nº 46, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA AGÊNCIA ESTADUAL 
DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições 
legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR LOCAL de 
RIBAS DO RIO PARDO-MS, o servidor ANTÔNIO BENEDITO DE OLIVEIRA, Fiscal 
Estadual Agropecuário, matrícula 104177021, em substituição do titular Rogério de Grandi 
Castro Freitas, matrícula 33024021, que encontra-se de férias regulamentares no período 
de 16/01/2018 a 30/01/2018.

                                 Campo Grande-MS, 16 de Janeiro de 2018.

RUBENS DE CASTRO RONDON
Diretor-Presidente em Exercício

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO
Processo: 71/501916/2017
Assunto: Apurar possíveis irregularidades funcionais atribuídas ao servidor Hamilton Paz 
Mendonça, referente ao uso indevido de veículo oficial.
Decisão:

1. Acolher o Relatório Final proferido pela Comissão Processante e JULGO HAMILTON 
PAZ MENDONÇA, Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 93763021, lotado no 
Escritório Local de Rio Brilhante-MS, incurso nos artigos 218, II, VIII, e XIII e 
219, VIII, todos da Lei nº 1.102/1990 (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis 
do Estado), tendo praticado conduta grave e reprovável, aplico-lhe a PENA DE 
SUSPENSÃO DE 15 (QUINZE) DIAS, conforme fundamento nos artigos 231, II 
e 232, da Lei Estadual nº 1.102/1990.

2. A Expedição de CI Cicular aos Escritórios Regionais com o objetivo de reforçar o 
cumprimento da Instrução de Serviços DP nº 001/2017;

3. A instituição de procedimento específico para documentar a entrega/recebimento 
de materiais disponibilizados pelos Escritórios Regionais aos Escritórios Locais;

4. A publicação do extrato desta decisão;
5. O registro da penalidade aplicada;
6. A intimação da decisão;
7. O arquivamento do presente autos. 

                                                   
Campo Grande-MS, 15 de Janeiro de 2018.

RUBENS DE CASTRO RONDON
Diretor-Presidente em Exercício 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 030, 15 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar a servidora GISELLE GLASSI KOSSA, matrícula nº 94530021, 
ocupante do cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, Código 70069, para assinar em 
nome do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, os Certificados de Registro 
de Veículos – CRV e os Certificados de Registro de Licenciamento de Veículos – CRLV da 
Agência de Trânsito de Bonito/MS, no dia 12 de janeiro de 2018.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE JANEIRO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” DETRAN N. 031, 15 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora JUSSARA DE OLIVEIRA BONFIM, matrícula nº 36571022, 
ocupante do cargo em comissão de Gestão Operacional e Assistência, Símbolo DGA-7, para 
responder pelo expediente do Setor de Penalidades do Departamento Estadual de Trânsito 
– DETRAN/MS, município de Campo Grande, no período de 15/01/2018 a 01/02/2018, em 
virtude de férias da titular Rosemeiry Hoffmonn Silva, matrícula nº 61751022, ocupante do 
cargo em comissão de Gestão e Assistência, símbolo DGA-5.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE JANEIRO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 032, 15 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor GUSTAVO LIMA ALVARENGA, matrícula nº 17894024, 
ocupante do cargo de Agente de Atividades de Trânsito, Código 70075, para responder pelo 
expediente da Agência de Trânsito de Tacuru/MS, no período de 08/01/2018 a 22/01/018, 
em virtude de férias do titular Ramão dos Santos Maciel, matrícula nº 11060022, ocupante 
do cargo em comissão de Gestão e Assistência, símbolo DGA-5.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE JANEIRO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” DETRAN N. 033, 15 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:


